¹⁴⁸¹ *Et aliud privilegium Regis Petri quod est simile iuris sub data Ilerde, X^o. kalendas marcii Era M^o.CC^o.XL^o. septima, anno Dominice Incarnationis M^o.CC^o. nono.*

¹⁴⁸² Quizá sea éste el doc. del *Cartulario Magno de la Castellania de Amposta* que MIRET dató el 23 de marzo de 1210 («Itinerario», III, p. 509) y que IBARRA consideró una cita «muy vaga».

¹⁴⁸³ *Fórmula del traslado: Hoc est translatum bene et fideliter secundum idus Septembris anno Domini Millesimo .CC^o.XVIII^o.*

Hispania, damus, concedimus et laudamus in perpetuum Domino Deo et eidem Domui Militie Templi et prenominato Magistro et Fratribus presentibus et futuris quod ab hac hora in antea ab hominibus Domus Militie Templi, christianis scilicet et iudeis et sarracenis, quos alicubi in toto Regno Aragonie et Catalonia tota habitare noscuntur vel in futurum ex largitione et concessione nostra aut successorum nostrorum aut aliorum collatione fidelium aut emptione aut commutatione aut aliis iustis modis ibidem acquirere poterint et habere, nullam questiam vel per tam, nullam toltam vel forciam, nullam ostem vel cavalcatam vel appellitum vel eorum redemptionem aliquam, nullumque aliud servitium vel demandam, nullumque bovaticum vel monetaticum, nullumque erbaticum vel carnagium, nullumque censum vel usaticum, nullamque lezdam vel portaticum vel consuetudinem novam vel veterem constitutam vel constituendam, nullamque aliam exactionem regalem aut vicinalem vel aliquam aliam que dici vel nominari possit queramus aut demandemus unquam aut demandare sinamus in aliquo loco terre nostre ullo modo. Facientes cum hoc presenti scripto perpetuo duraturo Fratres Domui Militie Templi et eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis vel legis vel conditionis sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis franchos, liberos, ingenuos et immunes et quietos, ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per secula cuncta. Ita quod neque nos neque nostri neque aliquis homo vel alienus supradictis Fratres Militie vel eorum homines ubicumque sint vel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unquam, vel ad illorum aliquid dandum vel solvendum vel faciendum vel ad aliquid aliud quod cogitari possit distringere vel forcicare presumat aliquo modo, aliqua occasione, aliqua ratione vel causa. Predictis autem Fratribus Militie et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sint vel erunt hanc franchitatem et libertatem perpetuam et concessionem et donationem damus, facimus et indulgemus, quamvis hoc diu est datum et concessum sit eis a predecessoribus nostris. Quos quidem homines eiusdem Domui Militie nos, quibusdam necessitatibus inducti nimirum et compulsi, aggravaminus aliquando exactionibus indebitis et demandis. A quibus vero omnibus et aliis universis cum ac carta perpetuo duratura eos omne et eorum successores, christianos scilicet et iudeos et mauros, cum omnibus rebus, mercibus et hereditatibus suis liberos facimus et immunes et quietos nunc et semper ac penitus alienos. Quia vero ea omnia que a predecessoribus nostris et nobis ipsis iuste et secundum Deum facta sunt et concessa Domui Militie et Fratribus eiusdem debent semper inviolata manere, idcirco omnia privilegia et quelibet alia instrumenta omnesque donationes, concessionem et franchitates predictae Domui Militie et prenominato Fratri Petro de Monteacuto, honorando Provincie et Hispanie Magistro, et Fratribus eiusdem presentibus et futuris laudamus, concedimus et presentis scripti patrocinio communimus, decernentes ea robur perpetuum obtinere, sicut melius et utilius et sanius dici potest, ad communem utilitatem sepedicte Domui Militie et Fratrum eiusdem, confirmantes atque laudantes predictae Domui Militie et Fratribus omnes res et possessiones suas quas nunc alicubi habent in tota terra nostra vel in antea, dante Domino, poterunt adipisci sicut eas iuste alicubi possident et quiete, et in eorum Privilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur. Preterea volumus, statuimus et mandamus ut Fratres Domus Militie Templi Crucis insigne ferentes, si aliquem in causam traxerint vel ab aliquo tracti fuerint aut eos super aliquo facto vel casu placitari contigerit, non donent nec dare teneantur unquam in aliquo loco totius dominationis nostre aliquam iustitiam vel caloniam vel expensas ullo modo Baiulis, Merinis, Vicariis, Justitiis, Zahalmedinis vel illi vel illis sub quorum examine litigaverint. Mandamus ergo firmiter et districte univer-

sis Baiulis, Vicariis, Merinis, Zahalmedinis, Justitiis, Judicibus, Alchaldis, Juratis, Lezdariis, Pedagiariis, Repositariis, Maioribusdomus, Senioribus et aliis univervis hominibus nostris presentibus et futuris ut hanc Cartam nostram et omnia que in ea continentur teneant firmiter et observent, et ab omnibus faciant ubique inviolabiliter observari, et quod contra non veniant nec aliquem contra venire permittant, si de se et de gratia nostra unquam confidere volunt. Ad hoc quia Fratres Militie Templi maiores et minores ubicumque terrarum omni libertate et immunitate gaudere noscuntur volumus et statuimus per secula cuncta ut nullus Merinus, nullus Baiulus, nullus Vicarius, nullus Justitia, nullus Zahalmedina, nullus Judex, nullus Alchaldus, nullus Senior, nullus Repositarius, nullus Maiordomus neque aliquis alius homo noster vel alienus, infimis vel sublimis, aliquem de predictis Fratribus eiusdem Militie Templi audeat pro aliqua re vel questione aut placito super illo casu ad iniurandum prestandum compellere; vel si prestare noluerint, in aliquo prolongare, vel iuramentum eis corporale aliqua ratione indicare, iudicare vel imponere, aut ab eis exigere unquam in aliquo loco totius dominationis nostre ullo modo, ulla occasione vel causa, que dici, excogitari vel nominari possit. Mandamus etiam firmiter et districte supradictis scilicet Baiulis et Vicariis et univervis aliis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris ut Domus Militie Templi et Fratres et omnes res et possessiones eorum tanquam nostras proprias manuteneant ubique fideliter et defendant, et a nullo permittant in aliquo molestari, omnia iura sua eis salva et illesa servantes. Quicumque autem contra hanc Cartam nostram venire in aliquo attemptaverit, iram Dei omnipotentis et gloriose Virginis Marie omniumque Sanctorum incurrat, et a communionem Corporis et Sanguinis Christi alienus fiat penitus et extorris, et cum Juda traditore partem habeat et pena Datan et Abiron a Domino puniatur; et ne pena temporalis ei desit, nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum, et post amissionem bonorum suorum adhuc tanquam traditorem graviter sine aliquo remedio puniendum. Datum Yerde, .X. kalendas marcii Era M.^oCC.^oXL.^o septima, anno Dominice Incarnatione .M.^oCC.^o octavo, per manum Ferrarii notarii.

Signum [*signo*] Petri Dei gracia Regis Aragonum et Comitis Barchinonensis.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Comes Sancius. E[*rmengaudus*] Comes Urgelli. Petrus Ferrandi. Geraldus vicecomes de Capraria.

[2.^a Col.] Guillelmus vicecomes de Cardona. R[*aymundus*] de Montecatano. Guillelmus de Cervaria. R[*aymundus*] de Cervaria. R[*aymundus*] Berenger de Ager.

[3.^a Col.] Garsias Romei. Michael de Lusua. Arnaldus de Alascuno. Assalitus de Gudal. G[*uillermus*] de Alcalano¹⁴⁸⁴.

[4.^a Col.] R[*aymundus*] Gaucerandi. Hugo de Turrerubea. Guillelmus de Cervilionem. Berengarius de Peramola. G[*uillermus*] R[*aymundi*] de Montecatano senescalus.

[5.^a Col.] B[*ernardus*] de Bello loco maiordomus. Poncius de Castellone. B¹⁴⁸⁵. Repositarius. Et alii quamplures.

¹⁴⁸⁴ G. de Anglerola, *G y L*.

¹⁴⁸⁵ R.

Ego Ferrarius, Notarius Domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius die et anno prefixis¹⁴⁸⁶.

Petrus Raymundi levita, scriptor publicus, hanc cartam fideliter atque legaliter ab originali carta translatavit puncto ad punctum, verbo ad verbum, nichil adens vel minuens in mense iunii .VII.^o idus eiudem mensis, anno incarnationis Christi .M.^o.CC.^o.X.^o, videntibus et legentibus in testibus adhibitis, scilicet Bernardum Johanni presbiterum et Salvatum presbiterum et Guillelmum presbiterum de supra ecclesiam de Alcoleia et dicta carta unde fuit translata erat sigillata sigillo plumbi domini Regis et rasit et emendavit in .III.^a linea et in .XIII.^a et hoc sig[*signo*]num feci.

Dominicus levita, qui hoc translatum scripsit et hoc [*signo*] ffecit.

1209 febrero, 22. Lleida

873

Hug de Torroja y su familia venden la torre y la villa de Grallera, en territorio de Lleida, a la Orden del Temple, actuando el rey Pedro el Católico como garante.

- B. Copia s. XIII, ACA, GPC, Privilegios, arm. 11, n.^o 1.540 A.
- C. Traslado de 8 noviembre 1242, ACA, GPC, Privilegios, arm. 11, n.^o 1.540 B.
- D. Copia s. XIII de C, ACA, GPC, vol. 197: *Cartulario de Gardeny o Llibre Vert*, fol. 1r.

(B) In Dei nomine. Sit notum cunctis quod Ego Uguo de Turre Rubea, filius Raimundi de Turre Rubea, et domine Gaye, condam deffuncte, per me et omnes successores meos gratis et sine vi, vendo et cum hoc presenti instrumento trado domino Deo et beate Marie semper Virgini et venerabili domui Milicie Templi et vobis Petro de Montecuto, eiusdem domus in partibus Provincie et Yspanie venerabili magistro, et vobis Guillelmo de Monterotundo, Guardeny prepositi, et Pontio Marescalco, preceptori Monsoni, et Bernardo de Clareto, Barbeany comendatori, et omnibus fratribus eiusdem venerabilis Milicie presentibus et futuris turrim et villam que dicitur Grallera¹⁴⁸⁷ in territorio Ilerde in loco qui dicitur Segrianum. Vendo inquam vobis prefatis et trado prefatam turrem proprietatem et possessionem cum hominibus et feminabus ad eandam turrem pertinentibus, cum dominio integro, cum jovis, terraginis, pernis, censibus, questis, cum firmamentis et cum omnibus suis pertinenciis que ad usum hominis spectant, et cum omnibus illis que ego ibi habeo vel habere debeo gratis vel vi, sicut melius et plenius potest dici, ad commodum vestrum pro mille ducentis viginti aureis et mille et ducentis solidis jaccensis, quod precium michi numerastis et excepcioni non numerate peccunie renuncio. Affrontat autem prefata turris [*et*] villa de Grallera cum suo termino: ex una parte in termino turris de Benavento; de alia in termino turris Pallarense; de tercia in termino turris de valle de Segrerio; de quarta in termino turris episcopi et

¹⁴⁸⁶ *Continúa C*: Ego Guillelmus presbiter publicus notarius qui hunc translatum fideliter scripsi secundum patronum punctum ad punctum verbum ad verbum nec addi nec minis set fideliter supscripsi cum litteris suprapositis in linea .V. et XXVII. coram presentiam istorum trium testium scilicet S. presbiter et Berenger presbiter et Bernardus presbiter. / Die et anno prefixis [*signo*]. Actum est hoc IIII. kalendas september anno Domini M.^o.CC.^o.XXX.^o.II.^o.

¹⁴⁸⁷ Galleral, *c*.

ecclesie Barchinonensis. Quicumque autem his affrontacionibus includitur totum vobis vendo et trado ratione proprietatis et possessionis, et de meo dominio eycio totum et possessione et in vestrum penitus trado et transfero, ita quod nichil juris penitus in prefata turris et eius terminis gratis vel vi mihi retineo. Siquidem promitto ego prefatus Ugo per me et omnes successores meos legalem guarentia vobis omnibus prefatis et successoribus vestris bona fide contra omnes homines et feminas me facturum, et nunquam contra prefatam vendicionem venturum, set ratam perhenniter habiturum ad vestrum bonum intellectum et vestrorum. Quicumque autem prefata turris et villa cum omnibus pertinentiis suis ultra predictum precium valet totum, liberalitate mea vobis omnibus prefatis, amore Dei et remissionie peccatorum meorum et parentum, dono et concedo spontanea voluntate. Ad maiorem autem cautelam, et ut prefata vendicio sit firmiter, dono vobis fideiussorem salvetatis dominum Petrum Dei gratia Regem Aragonensem et Comitem Barchinonensem.

Nos vero P[*etrus*], Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, promittimus quod semper faciemus nos omnes prefatos fratres prefatam turrim cum terminis suis et omnibus pertinentiis habere, possidere, expletare in pace et quiete sine omni penitus impedimento, et faciemus vobis legalem garentiam contra omnes personas, et confirmamus presentem vendicionem vobis omnibus sicut superius continetur.

Ego quidem Agnes, recognoscens in prefata turri et villa et pertinentiis suis omnibus michi juris penitus habere, prefatam vendicionem confirmo promittendo et jurando, tactis manibus meis his sacro sanctis Evangeliiis, me nunquam contra prefatam vendicionem et tradicionem venturam, neque faciam vel paciar pro posse meo alium contra venire ratione successionis paterne vel materne vel aliqua alia ratione, set ratam perhenniter habituram sic Deus me adjuvet et hac sancta .IIII^{or}. Evangelia.

Addo etiam ego Hugo que in prefata vendicione sit locus quidam qui dicitur Grallerol, qui est in Segriano, cum omnibus pertinentiis suis et terminis in illo loco istum pro prefato precio vos omnes prefati quicquid ibi habeo vel habere debeo.

Factum est hoc .VIII.^o. kalendas marcii anno Domini M.^o.CC.^o. nono.

Sig[*signo*]num Ugonis de Turre rubea.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinonensis. Sig[*signo*]num Agnetis, qui hoc totum firmamus testesque firmare rogamus. [*Signo*] his favet Arnaldus Rubea et Turre voccatus quod promitto me nunquam contra predicta venturum sed rata perhenniter habiturum.

Sig[*signo*]num Berengarii de Gerunda. Sig[*signo*]num Guillelmi de Perpignano tendarii. Sig[*signo*]num Berengarii de Turre milius. Sig[*signo*]num fratris Bernardi de Sancto Martino. Sig[*signo*]num Olivarii Ugonis de Turre rubea, testes. Sig[*signo*]num P[*etri*] Adalberti, comendatoris Barberii.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc signum regius feci mandato ipsius in Ilerda .VII.^a kalendas marcii eodem anno in Petrus Virgili, qui hoc scripsit et hac manum [*signo*] fecit cum raso et emendato in .VIII.^a linea et in XI.^a dampnato et in XXX.^aV.^a supra posito.

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce al conde Ermengol VIII de Urgell una deuda de 70.000 s. jaqueses, dándole en prenda hasta que se los pague el castillo de Siurana, el castillo y la villa de Prades, las montañas de Siurana y todo lo que tenía su madre doña Sancha, excepto la villa de Montblanc.

- A. Original mutilado, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 316.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 316r-317r.
- C. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXI.
 - a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 499 (data 26).
 - b. Ed. BISSON, *FA*, II, n.º 123, pp. 226-228.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 294 (de A).

Cit.: MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 540. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 89 (data 26). CATALÀ, «Castell de Siurana», *Els castells catalans*, IV, p. 419 (data 26). BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 5, p. 164, n. 10 y p. 165, n. 12, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 5, p. 353, n. 10 y p. 354, n. 12, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 5, p. 161, n. 10 y p. 162, n. 12. BISSON, *FA*, I, pp. 126, 130, 132, 138, 142, 216, 218, 220, 221, 239, 240, 241 y 274.

(B) Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, recognoscimus nos debere vobis dilecto consanguineo nostro Ermen-gaudo per eadem Comiti Urgelli septuaginta milia / solidorum bone monete jacensis curribilis quos a vobis habuimus et recepimus et de quibus nos bene per pccatos tenemus. Pro quibus omnibus impignoramus vobis et pro vestro pignore tradimus castrum de Siurana et castrum de Pratis et villam totamque montaneam Siurane cum omnibus Siurane cum omnibus terminis suis sicut domna Sancia Regina bone memorie mater nostra hec habebat et tenebat excepto Monte Albo cum terminis suis. Tali / modo quod hec omnia et singula cum hominibus et feminis et exitibus et expletis omnibus et censibus et usaticis et placitis et firmamentis et iusticiis et cum questis talibus quales eadem Domina Regina mater nostra ibi fa/ciebat et non aliis et cum aliis omnibus que ibi habemus et habere debemus ullo modo habeatis, teneatis et possideatis integre et in pace pro vestro pignore, et quod inde habueritis et perceperitis habeatis per vestra / gaufida et non pro paga debita supradicti sine omni nostra nostrorumque demanda. Terminus autem redimendi hoc pignus sit de anno in annum de Natali usque ad Pascha, infra quod spatium possimus hoc pignus / redimere cum voluerimus et castrum de Siurana et alia omnia que vobis obligamus in pace et sine impedimento aliquo a vobis et ves-